



## Ayuntamiento de Lora del Río

**Expediente n.º:** 1043/2022

**Resolución con número y fecha establecidos al margen**

**Procedimiento:** Contratación

### RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

A la vista del expediente de contratación tramitado:

| Documento/N.º   | Fecha      |
|---|------------|
| Informe Técnico 2021-0052 (Copia)   | 01/12/2021 |
| Memoria Justificativa   | 14/03/2022 |
| Propuesta de contratación del Servicio  | 17/03/2022 |
| Providencia de Alcaldía   | 17/03/2022 |
| Pliego de Condiciones Administrativas Particulares                              | 17/03/2022 |
| Informe de Secretaría 2022-0022   | 22/03/2022 |
| Informe de Fiscalización Previa   | 30/03/2022 |
| Resolución de Alcaldía de Aprobación. Decreto 2022-0870                         | 30/03/2022 |
| Anuncio de licitación y pliegos PLACe   | 31/03/2022 |
| Acta de sesión de la Mesa de Contratación                                       | 21/04/2022 |
| Sobres electrónicos de los licitadores  | 21/04/2022 |
| Resolución de Alcaldía declarando desiertos varios lotes. Decreto 2022-1279     | 11/05/2022 |
| Requerimientos de documentación a los adjudicatarios propuestos a varios lotes  | 12/05/2022 |
| Requerimiento al licitador presuntamente incurso en oferta anormalmente baja    | 12/05/2022 |
| Informe de tesorería 193-2022 deudas de los licitadores propuestos varios lotes | 12/05/2022 |
| Documentación aportada por licitador en baja presunta                           | 12/05/2022 |
| Informe Técnico 2022-0046 sobre oferta en baja presunta                         | 13/05/2022 |
| Documentación aportada por los licitadores propuestos a varios lotes            | 17/05/2022 |
| Acta de sesión de la Mesa de Contratación                                       | 17/05/2022 |
| Requerimiento de documentación al adjudicatario propuesto al lote 7.1           | 24/05/2022 |
| Acta de sesión de la Mesa de Contratación                                       | 25/05/2022 |
| Documentación aportada por el adjudicatario propuesto al lote 7.1               | 25/05/2022 |
| Informe de Tesorería 199-2022 deudas del adjudicatario propuesto al lote 7.1    | 30/05/2022 |
| Documentación aportada por el adjudicatario propuesto al lote 3.2               | 01/06/2022 |





## Ayuntamiento de Lora del Río

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

|  |   |  |
|--|---|--|
| Suministro, según necesidades, de materiales y suministros de naturaleza industrial, destinados a la ejecución por administración directa de actuaciones afectas al Plan de Empleo Estable 2021, por lotes |   |  |
| Procedimiento:<br>Abierto Simplificado   | Tramitación: Ordinaria  | Tipo de contrato: Suministros  |
| Clasificación CPV:<br>44100000-1   | Acepta renovación: No   | Revisión de precios / fórmula: No  |
| Valor estimado del contrato:<br>62.205,36 €  | Impuestos: 21%. 13.063,13 €                                   | Acepta variantes: No   |
| Duración ejecución:<br>12 meses  | Prórroga: No  | Presupuesto base de licitación:<br>75.268,49 €   |
| Duración máxima:<br>12 meses   | Garantía definitiva:<br>Sí (5% precio ofertado, IVA excluido) | Garantía complementaria:<br>Sí, sólo para el lote 3.3 (5% precio ofertado, IVA excluido) |

Lotes:

|  |   |                      |
|--|---|----------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>1 ó 1.1.</b>                         |                      |
| Denominación                                   | <b>Albañilería-cerámicos.</b>           |                      |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción) |                      |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       | 393,78 €                                |                      |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: 82,69 € |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): | <b>476,47 €</b>                         |                      |

|  |   |                       |
|--|---|-----------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>2 ó 1.4.</b>                         |                       |
| Denominación                                   | <b>Revestimientos - suelos.</b>         |                       |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción) |                       |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       | 2.084,93 €                              |                       |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: 437,84 € |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): | <b>2.522,77 €</b>                       |                       |

|  |  |                       |
|--|--|-----------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>3 ó 1.9.</b>  |                       |
| Denominación                                   | <b>Materiales eléctricos (Suministros).</b>                  |                       |
| CPV:   | 31000000-6 (Productos consumibles eléctricos e iluminación). |                       |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       | 2.268,26 €   |                       |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: 476,33 € |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): | <b>2.744,59 €</b>  |                       |

Ayuntamiento de Lora del Río

Plaza de España, 1, Lora del Río. 41440 (Sevilla). Tfno. 955802025. Fax: 955803378



Cód. Validación: 6QFN63NXPHATAAT663DJ3ARZ | Verificación: <https://loradelrio.sedelectronica.es/>  
Documento firmado electrónicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Páágina 2 de 7



## Ayuntamiento de Lora del Río

|  |   |              |               |
|--|---|--------------|---------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>4 ó 1.11.</b>                        |              |               |
| Denominación                                   | <b>Aditivos – Productos químicos.</b>   |              |               |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción) |              |               |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 0,07 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: | 0,01 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>0,08 €</b> |

|  |   |              |               |
|--|---|--------------|---------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>5 ó 1.12.</b>                        |              |               |
| Denominación                                   | <b>Viguetas y placas de hormigón.</b>   |              |               |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción) |              |               |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 6,82 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: | 1,43 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>8,25 €</b> |

|  |   |              |                 |
|--|---|--------------|-----------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>6 ó 1.13.</b>                          |              |                 |
| Denominación                                   | <b>Bordillos y adoquines de hormigón.</b> |              |                 |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción)   |              |                 |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 632,71 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                   | Importe IVA: | 132,87 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>765,58 €</b> |

|  |   |              |                |
|--|---|--------------|----------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>7 ó 1.16.</b>                        |              |                |
| Denominación                                   | <b>Bloques.</b>                         |              |                |
| CPV:   | 44110000-4 (Materiales de construcción) |              |                |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 38,67 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: | 8,12 €         |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>46,79 €</b> |

|  |   |              |                   |
|--|---|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>8 ó 2.1.</b>                           |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Aglomerantes y morteros.</b>           |              |                   |
| CPV:   | 44111200-3 (Cementos)<br>24213000-0 (Cal) |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 2.938,78 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                   | Importe IVA: | 617,14 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>3.555,92 €</b> |

|  |   |              |                    |
|--|---|--------------|--------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>9 ó 3.1.</b>   |              |                    |
| Denominación                                   | <b>Áridos.</b>  |              |                    |
| CPV:   | 14210000-6 (Grava, arena, piedras machacadas y agregados) |              |                    |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 12.073,04 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 2.535,34 €         |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>14.608,38 €</b> |





## Ayuntamiento de Lora del Río

|  |   |              |                   |
|--|---|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>10 ó 3.2.</b>  |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Maquinaria pesada.</b>   |              |                   |
| CPV:   | 43200000-5 (Maquinaria para el movimiento de tierra y la excav.).<br>45500000-2 (Alquiler de maquinaria de construcción con maquinista)<br>60000000-8 (Servicios de transporte)<br>45111214-1 (Trabajos de evacuación de escombros de demolición) |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 7.077,42 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 1.486,26 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>8.563,68 €</b> |

|  |  |              |                   |
|--|--|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>11 ó 3.3.</b>   |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Gestión de residuos.</b>  |              |                   |
| CPV:   | 45500000-2 (Alquiler de maquinaria de construcción con maquinista)<br>60000000-8 (Servicios de transporte)<br>45111214-1 (Trabajos de evacuación de escombros de demolición) |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |  |              | 4.963,44 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: | 1.042,32 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |  |              | <b>6.005,76 €</b> |

|  |  |              |                   |
|--|--|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>12 ó 4.1.</b>   |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Aceros.</b>   |              |                   |
| CPV:   | 14622000-7 (Acero).<br>44470000-5 (Productos de hierro fundido). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |  |              | 5.378,27 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: | 1.129,44 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |  |              | <b>6.507,71 €</b> |

|  |  |              |                 |
|--|--|--------------|-----------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>13 ó 4.2.</b>   |              |                 |
| Denominación                                   | <b>Hierro Fundido.</b>   |              |                 |
| CPV:   | 14622000-7 (Acero).<br>44470000-5 (Productos de hierro fundido). |              |                 |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |  |              | 644,98 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: | 135,45 €        |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |  |              | <b>780,43 €</b> |

|  |                                 |              |                   |
|--|---------------------------------|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>14 ó 4.3.</b>                |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Mobiliario Urbano.</b>       |              |                   |
| CPV:   | 34928400-2 (Mobiliario urbano). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |                                 |              | 4.103,48 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                         | Importe IVA: | 861,73 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |                                 |              | <b>4.965,21 €</b> |





## Ayuntamiento de Lora del Río

|  |   |              |                |
|--|---|--------------|----------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>15 ó 5.1.</b>                        |              |                |
| Denominación                                   | <b>Piedras naturales.</b>               |              |                |
| CPV:   | 44113100-6 (Material de pavimentación). |              |                |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 25,74 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                                 | Importe IVA: | 5,41 €         |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>31,15 €</b> |

|  |   |              |                 |
|--|---|--------------|-----------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>16 ó 5.2.</b>  |              |                 |
| Denominación                                   | <b>Maderas.</b>   |              |                 |
| CPV:   | 44191000-5 (Materiales de madera diversos para construcción). |              |                 |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 181,28 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 38,07 €         |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>219,35 €</b> |

|  |   |              |                   |
|--|---|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>17 ó 5.6.</b>                                  |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Jardinería.</b>                                |              |                   |
| CPV:   | 03110000-5 (Productos comerciales de jardinería). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 1.390,36 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 291,98 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>1.682,34 €</b> |

|  |                        |              |                    |
|--|------------------------|--------------|--------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>18 ó 6.1.</b>       |              |                    |
| Denominación                                   | <b>Hormigones.</b>     |              |                    |
| CPV:   | 44114000-2 (Hormigón). |              |                    |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |                        |              | 11.948,14 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %                | Importe IVA: | 2.509,11 €         |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |                        |              | <b>14.457,25 €</b> |

|  |  |              |                   |
|--|--|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>19 ó 7.1.</b>                                   |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Pinturas.</b>                                   |              |                   |
| CPV:   | 44111400-5 (Pinturas y revestimientos de paredes). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |  |              | 1.695,85 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: | 356,13 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |  |              | <b>2.051,98 €</b> |

|  |   |              |                   |
|--|---|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>20 ó 7.4.</b>  |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Seguridad y Salud.</b>   |              |                   |
| CPV:   | 18143000-3 (Indumentaria de protección).<br>34990000-3 (Seguridad, señalización e iluminación). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 2.569,21 €        |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 539,53 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>3.108,74 €</b> |





## Ayuntamiento de Lora del Río

|  |   |              |                   |
|--|---|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>21 ó 7.5.</b>                                  |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Alquiler.</b>                                  |              |                   |
| CPV:   | 43300000-6 (Maquinaria y equipo de construcción). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |   |              | 863,55 €          |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %   | Importe IVA: | 181,35 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |   |              | <b>1.044,90 €</b> |

|  |  |              |                   |
|--|--|--------------|-------------------|
| Nº Lote / Sublote                              | <b>22 ó 8.1.</b>   |              |                   |
| Denominación                                   | <b>Abastecimiento.</b>   |              |                   |
| CPV:   | 44160000-9 (Conducciones, canalizaciones, tuberías de revestimiento, tubos y artículos conexos). |              |                   |
| Importe de la licitación (IVA excluido):       |  |              | 926,58 €          |
| Tipo IVA Aplicable:                            | 21,00 %  | Importe IVA: | 194,58 €          |
| Presupuesto Base de Licitación (IVA incluido): |  |              | <b>1.121,16 €</b> |

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

### RESUELVO

**PRIMERO.** Adjudicar al Lote 1.9, Materiales eléctricos, del contrato de Suministros de materiales para Plan de Empleo Estable 2021, a **Suministros Eléctricos del Sur Laurus con NIF B91498642**, en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas, **por importe de 1.870,05.- € (IVA excluido), más 392,71.- € correspondientes al 21% de IVA, ascendiendo a un total de 2.262,76.- € (IVA incluido).**

Asimismo, la adjudicataria se compromete a la mejora de la calidad de la prestación del servicio, sin coste alguno para el Excmo. Ayuntamiento de Lora del Río, mediante la reducción del plazo de entrega de los materiales, siendo éste de 1 hora como máximo.

**SEGUNDO.** Son características y ventajas determinantes de que haya sido seleccionada la oferta presentada por la citada adjudicataria con preferencia a las presentadas por los restantes licitadores cuyas ofertas fueron admitidas, haber obtenido la máxima puntuación conforme a los criterios establecidos en el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares.





## Ayuntamiento de Lora del Río

---

**TERCERO.** Disponer el gasto correspondiente de conformidad con lo establecido en el Informe de Intervención.

**CUARTO.** Dar cuenta de la presente Resolución a Intervención y a Tesorería a los efectos de practicar las anotaciones contables que procedan.

**QUINTO.** Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

**SEXTO.** Designar como responsable del contrato a D. Miguel Ángel Escamez Jiménez, Arquitecto Técnico del PFOEA.

**SÉPTIMO.** Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

**OCTAVO.** Notificar a la adjudicataria del contrato, la presente Resolución y citarle para la firma electrónica del contrato que tendrá lugar en el plazo de 15 días hábiles, a contar desde la recepción de la notificación de la misma.

**NOVENO.** Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no superior a quince días tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

**DÉCIMO.** Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del contrato incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Fdo.: Dña. Marisol Díaz Funes

Concejala Delegada de Contratación

(Delegación por Decreto de Alcaldía nº 2021-0603, de 5 de marzo de 2021)

**DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE**

